
L'EMPLOI À DOMICILE
EN RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

PAS-DE-CALAIS

SOMME

OISE

AISNE

NORD

58 990
27 253

29 744
13 365

33 825
14 146

23 212
10 989

107 381
45 693

12,1%
EN FRANCE

4,5%
EN FRANCE

625 742 626 €
MASSE SALARIALE

NETTE VERSÉE

253 152
PARTICULIERS
EMPLOYEURS

111 446
SALARIÉS

253 152
PARTICULIERS
EMPLOYEURS

111 446111 446111 446
SALARIÉSSALARIÉSSALARIÉS

des ménages
de la région
recourent à

l'emploi à domicile

10,4% 4,6%

des salariés de 
la région travaillent 
dans le secteur 
de l'emploi à domicile

134 922 402
HEURES DÉCLARÉES

PARTICULIERS
EMPLOYEURS

3,4 MILLIONS
EN FRANCE

SALARIÉS

1,4 MILLION
EN FRANCE



L’ACCOMPAGNEMENT DE LA PERTE D'AUTONOMIE

EN HAUTS-DE-FRANCE

PARTICULIERS EMPLOYEURS

ONT 60 ANS ET +
74 829

des 60 ans et +
de la région

9%

60%

des 80 ans et +
de la région

17%

29%

PARTICULIERS EMPLOYEURS

ONT 80 ANS ET +
36 279

de l'ensemble
des particuliers
employeurs (hors
garde d'enfants)

de l'ensemble
des particuliers
employeurs (hors
garde d'enfants)

Sources : Acoss 2e trimestre 2017 et 2018, données annuelles 2018 ; Ircem 2019 ; Insee RP 2015 et 2016,
Omphale 2040 ; DREES 2018.
Traitement par l'Observatoire des emplois de la famille.

15 248 particuliers employeurs 
sont BÉNÉFICIAIRES DE L'APA À DOMICILE
soit 20% de l'ensemble des bénéficiaires de l'APA à domicile

AISNE

NORD

OISE

PAS-DE-CALAIS

SOMME

7 493

29 544

8 221

18 553

11 018

NOMBRE DE PARTICULIERS EMPLOYEURS DE 60 ANS ET +  

4 375 assistants de vie supplémentaires (équivalent temps plein) 
seront nécessaires pour accompagner les particuliers employeurs
âgés de 80 ans et plus à l'horizon 2040

des ASSISTANTS DE VIE 

partiront à la retraite d'ici 2030
partiront à la retraite d'ici 2030

62%



L’ACCOMPAGNEMENT DU JEUNE ENFANT

Sources : Acoss 2e trimestre 2017 et 2018, données annuelles 2018 ; Ircem 2019 ; Insee RP 2015 et 2016,
Omphale 2040 ; DREES 2018.
Traitement par l'Observatoire des emplois de la famille.
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EN HAUTS-DE-FRANCE

PARENTS FONT LE CHOIX DE L'ACCUEIL INDIVIDUEL 
(43% DE L'ENSEMBLE DES PARTICULIERS EMPLOYEURS)

108 358

101 843
ASSISTANTS MATERNELS

parents employeurs

32 559 salariés

6 515
GARDES D’ENFANTS À DOMICILE

parents employeurs

6 314 salariés

Les assistants maternels

Les crèches Les autres modes d'accueil

PART DES PLACES 
PROPOSÉES PAR
LA RÉGION

61%

17%22%

Nombre de parents
employeurs

Nombre de maisons 
d’assistants maternels

AISNE

NORD

OISE

PAS-DE-CALAIS

SOMME

10 706

45 317

25 249

10 646

16 440

des ASSISTANTS MATERNELS 

partiront à la retraite d'ici 2030
partiront à la retraite d'ici 2030

48%


